

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n.ro	Data di Adozione
0011536	15/12/2023

Struttura Aziendale	Centro di Costo
Area Gestione Tecnica	112030101

OGGETTO: AREA GESTIONE TECNICA – EDILIZIA SANITARIA – - FESR 2014-2020 - Lavori di "Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia Interventi per la riqualificazione del P.O." Riconoscimento e liquidazione compensazione prezzi ai sensi dell'art.1-septies del D.L. 25 maggio 2021, n.73 e ss.mm.ii.  
CUP: D81E14002010006 CIG: 81851263A7

### PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.RO 20230012630 DEL 15/12/2023

COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 10 (dieci) PAGINE

DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

DI 4 (quattro) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 4 (quattro) PAGINE

#### ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo pretorio *on-line* della ASL BA, ai sensi dell'art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal **15/12/2023**

Unità Operativa Affari Generali  
L'Addetto alla Pubblicazione

Firmato Digitalmente il 15/12/2023 14:07



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

**OGGETTO:** AREA GESTIONE TECNICA – EDILIZIA SANITARIA – - FESR 2014-2020 - Lavori di "Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia Interventi per la riqualificazione del P.O."

**Riconoscimento e liquidazione compensazione prezzi ai sensi dell'art.1-septies del D.L. 25 maggio 2021, n.73 e ss.mm.ii.**

CUP: D81E14002010006 CIG: 81851263A7

### **IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA**

**Visti:**

- la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
- il D. Lgs. 502/92, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- la L.R. Puglia 36/1994, avente ad oggetto “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitario regionale in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato dal decreto legislativo 7 dicembre 1993, n. 517”;
- la L. R. Puglia 38/1994, avente ad oggetto “Norme sull' assetto programmatico, contabile, gestionale e di controllo delle Unità sanitarie locali in attuazione del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;
- il D.L.gs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
- la L. R. Puglia 25/2006, avente ad oggetto “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
- la L. R. Puglia 39/2006, ed in particolare l'art. 5, recante istituzione ed individuazione dell'ambito territoriale dell'ASL Bari;
- la Deliberazione del Direttore Generale n.ro 2798 del 30/12/2009;
- il D.L.gs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, così come recentemente modificato dal d. lgs. 97/2016;
- la Deliberazione n.504 del 29/04/2020 di approvazione del “Regolamento per la predisposizione, adozione e pubblicazione delle determinazioni dirigenziali all'albo pretorio aziendale e relativo manuale utente”;
- il D.L. n. 73/2021, convertito in Legge 23/07/2021 n. 106 recante “Misure urgenti connesse all'emergenza da Covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

**Premesso che:**

- Con Deliberazione del D.G. n. 2323 del 05.12.2014 si approvava il progetto esecutivo dei lavori “Adeguamento dell’immobile attuale sede del P.O. S. Maria del piede in Gravina in Puglia, interventi per la rifunzionalizzazione del P.O.” dell'importo complessivo di € 1.400.000,00 di Proposta N.ro 0010818/2023 Determinazione Dirigenziale Pagina 2 cui € 1.076.448,95 per lavori ed oneri della sicurezza ed € 323.551,05 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Con Deliberazione n. 1632 del 14.09.2015 si approvava il progetto esecutivo relativamente al “Primo stralcio” dell'importo di €276.387,97, di cui € 213.377,76 per lavori ed € 63.010,21 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Con Deliberazione n. 1563 del 14.09.2019, si approvava il progetto esecutivo relativamente al “Secondo stralcio” dell'importo di € 259.133,67, di cui € 202.019,05 per lavori ed € 57.114,62 per somme a disposizione dell'Amministrazione, che risultano completati, come da certificazione di ultimazione lavori in atti AGT;
- Con Deliberazione del D. G. n. 1362 del 29.07.2019, si approvava il progetto esecutivo per i lavori di "Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia. Interventi per la rifunzionalizzazione del P.O — III Stralcio funzionale", validato ai sensi dell'art. 26, comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., giusto verbale del 20.06.2019, dell'importo complessivo di € 864.478,36, di cui (€ 637.849,62 per lavori, € 27.127,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 199.501,22 per somme a disposizione dell'Amministrazione), redatto dalla S.T.A. "Società tra professionisti in nome collettivo";
- Con Determinazione Dirigenziale n. 14124 del 14.11.2019 Si autorizzava il Direttore AGT ad avviare le procedure di affidamento del servizio in oggetto, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 3, lett.b) del D.Lgs. 50/2016, secondo le indicazioni ed i criteri di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii., gestita interamente su piattaforma telematica EmPulia ([www.empulia.it](http://www.empulia.it)), con l'individuazione di almeno cinque operatori economici individuati dall'elenco dei professionisti qualificati inseriti nell'albo on line istituito da InnovaPuglia spa, con il criterio della rotazione;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 3687 del 19.03.2020, si approvavano i verbali di gara e si prendeva atto della proposta di aggiudicazione per i lavori di “Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia. Interventi per la rifunzionalizzazione del P.O.”, in favore dell’operatore economico RTI “Ventra Antonio srl (Mandatario), con sede legale in Melfi (PZ), Vico Belfiore n. 19, Cap. 00135, C.F./P.IVA. 01679250769” – “Giannelli Impianti srl (Mandante), con sede in Gravina in Puglia (BA), Via Giambattista Vico n. 18, Cap. 70024, C.F./P.IVA. 05556630720” - avendo conseguito il punteggio complessivo di 100,00 ed offerto un ribasso, sulla parte economica del 29,00% per un importo contrattuale di € 480.000,75, (di cui € 452.873,23 per lavori ed € 27.127,52 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) oltre IVA come per legge;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 5159 del 22.04.2020, si approvavano i verbali di gara e si prendeva atto della proposta di aggiudicazione per i servizi di “Affidamento

incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione - Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia. Interventi per la rifunzionalizzazione del P.O.", in favore dell'operatore economico "S.T.A. con sede in Putignano (BA) Via Cesare Battisti n. 25/C, - Cap. 70017 - C.F./P.IVA 00930370721" - avendo conseguito il punteggio più elevato pari a 92,30 ed offerto un ribasso sulla parte economica del 27,50% per un importo contrattuale di € 40.108,32 oltre oneri previdenziali ed IVA come per legge;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 6078 del 21.05.2020 si approvava il quadro economico rideterminato di gara, dell'importo complessivo di € 690.000,00;
- In data 23.06.2020 si stipulava il contratto di appalto rep. 518/2020 tra ASL BA e l'operatore economico S.T.A., in atti all'AGT;
- In data 23.06.2020 si stipulava il contratto di appalto rep. 518/2020 tra ASL BA e l'operatore economico RTI "Ventra Antonio srl (Mandataria) e Giannelli Impianti srl (Mandante), in atti all'AGT;
- I lavori in argomento venivano consegnati in data 20.10.2020;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 5413 del 10.05.2021 si affidava, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), l'incarico di collaudatore tecnico-amministrativo e statico per i lavori di "Adeguamento dell'immobile attuale sede del P.O. "S. Maria del Piede" di Gravina in Puglia. Interventi per la rifunzionalizzazione del P.O." al professionista Arch. Michele Martire con studio tecnico in Rutigliano, Via Mola n. 46, Cap. 70018 C.F. MRTMHL78D12H643E, per l'importo contrattuale di € 20.497,80 oltre contributi previdenziali al 4% ed IVA al 22% come per legge;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 9445 del 19.08.2021 e per le motivazioni in essa riportate:
  - Si approvava la perizia di variante in corso d'opera al progetto di cui trattasi, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) e c) e comma 12, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., presentata dal Direttore dei Lavori, nell'ambito del finanziamento complessivo del progetto, con un incremento del 14,19% dell'importo contrattuale pari ad € 68.131,36 al netto del ribasso offerto in sede di gara;
  - Si approvava la parcella professionale, relativamente alla progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione a seguito della perizia di variante, per un incremento contrattuale di € 10.212,45 oltre contributi previdenziali ed IVA.
- Con Determinazione Dirigenziale n. 3527 del 29.03.2021, sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al SAL n. 1 a tutto il 23.02.2021 per l'importo di € 157.953,40 al netto del ribasso contrattuale, sottoscritti dall'appaltatore senza eccezioni o riserve, nonché il certificato di pagamento n. 1 di € 157.100,00 al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni oltre IVA;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 10496 del 17.09.2021, sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al SAL n. 2 a tutto il 28.07.2021 per l'importo di € 321.406,28 al netto del ribasso contrattuale, sottoscritti dall'appaltatore senza eccezioni o riserve, nonché il certificato di pagamento n. 2 di € 321.406,28 al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni oltre IVA;
- Con Determinazione Dirigenziale n. 13014 del 17.11.2021, sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al SAL n. 3 a tutto il 04.10.2021 per l'importo di € 483.330,54 al netto del ribasso contrattuale, sottoscritti dall'appaltatore senza eccezioni o riserve,

nonché il certificato di pagamento n. 3 di € 161.200,00 al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni oltre IVA;

- Con Determinazione Dirigenziale n. 9911 del 25.10.2023, sono stati approvati gli atti di contabilità relativi al SAL n. 4 a tutto il 19.10.2022 per l'importo di € 542.225,59 al netto del ribasso contrattuale, sottoscritti dall'appaltatore senza eccezioni o riserve, nonché il certificato di pagamento n. 4 di € 58.600,00 al netto della ritenuta dello 0,5% per infortuni oltre IVA;

**Verificato che:**

- l'art. 1 septies del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con modificazioni dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, prevede che, "1. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nell'anno 2021, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del [...] decreto [...] si procede a compensazioni in aumento o in diminuzione [...] anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 133, commi 4, 5, 6 e 6-bis, del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, e, per i contratti regolati dal codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in deroga alle disposizioni dell'articolo 106, comma 1, lettera a); a tal fine è prescritto che "La compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori, ovvero annotate sotto la responsabilità del direttore dei lavori nel libretto delle misure, dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2021 (le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal decreto [da adottare a cura del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili] con riferimento alla data dell'offerta, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento complessivo se riferite a più anni", giusta previsione del successivo comma 3;
- con decreto dell'11 novembre 2021, pubblicato nella G.U., Serie Generale n. 279, del 23 novembre 2021, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili ha comunicato la "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi"; siffatto provvedimento è corredato dagli allegati necessari a determinare i diversi importi oggetto di "compensazione", nella misura in cui indicano: (i) quanto all'Allegato 1, "a) i prezzi medi, per l'anno 2020 [...] b) le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8% [...] verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento all'anno 2020"; (ii) quanto all'Allegato 2, "i prezzi medi [...] per ciascuno degli anni 2003,2004,2005, 2006,2007,2008,2009,2010,2011,2012,2013,2014, 2015,2016,2017,2018,2019, nonché le relative variazioni percentuali verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021";
- con ulteriore Circolare esplicativa Ministeriale del 25/11/2021, pubblicata sul sito istituzionale del MIMS, sono state indicate le modalità operative per il calcolo e il pagamento della compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi; sulla base del sopra indicato Decreto del MIMS del 11/11/2021, n. 13 pubblicato in G.U. del 23/11/2021, n. 279, gli operatori economici titolari di appalti

pubblici, avevano l'obbligo entro la scadenza del 8/12/2021, di presentare formale richiesta alle Stazioni Appaltanti in merito alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

- con decreto del 4 aprile 2022, pubblicato nella G.U., Serie Generale n. 110, del 12 maggio 2022, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili ha comunicato la "Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi"; siffatto provvedimento è corredato dall'Allegato I, che indica: "a) i prezzi medi, per l'anno 2020, relativi ai materiali da costruzione più significativi, b) le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento [...] verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, rispetto ai prezzi medi rilevati con riferimento all'anno 2020", inoltre, gli operatori economici titolari di appalti pubblici, avevano l'obbligo entro la scadenza del 27/05/2022, di presentare formale richiesta alle Stazioni Appaltanti in merito alla compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione più significativi;

**Rilevato che:**

- Nei limiti di tempo previsti dal comma 4 dell'art.1-septies del D.L. n. 73/2021, l'operatore economico RTI "Ventra Antonio srl (Mandatario)", e "Giannelli Impianti srl (Mandante), presentavano in data 27.05.2022 l'istanza di compensazione registrata al protocollo generale n. 74812/2022 del 07.06.2022;
- Il Direttore della Scrivente Struttura, in relazione all'istanza di compensazione presentata dalla RTI su citata per i lavori in oggetto, chiedeva formale riscontro al Direttore dei Lavori Ing. S. Nardulli;

**Rilevato inoltre che:**

- Con pec del 15/12/2022, l'Avvocato G. Ceci, in nome e per conto della Didaco srl, comunicava alla Asl bari, di voler addivenire ad un accordo per la corresponsione delle somme relative alle compensazioni di cui sopra;

**Preso atto che:**

- Con nota pec del 25/10/2022 Prot. 134175/2022 del 25/10/2022 in atti AGT, il Direttore dei Lavori trasmetteva il riscontro all'istanza di compensazione prezzi per l'appalto in oggetto, provvedendo ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo unitario e a determinare l'ammontare della compensazione sia per il primo che per il secondo semestre 2021 che dai conteggi analitici risulta rispettivamente pari ad € 545,29 oltre IVA ed € 10.447,25 oltre IVA per un totale pari ad € 10.992,54 oltre IVA;
- L'importo risultante dai conteggi di cui al precedente punto, pari a € 10.992,54 oltre IVA al 10% (€ 1.099,25) per complessivi € 12.091,79 IVA inclusa è disponibile nelle risorse appositamente accantonate del quadro economico;
- Con nota PEC del 08/11/2023 registrata al protocollo generale n. 138665/2023, il Direttore dell'AGT chiedeva al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, di poter utilizzare le disponibilità sul finanziamento per il riconoscimento dei maggiori importi, per i lavori di *"Rifunzionalizzazione del Presidio Territoriale Assistenziale "San Camillo" di Monopoli - lavori di adeguamento antincendio (DPR 151/2011)."*, **atteso che le stesse, allo stato**

**attuale, ammontano a circa € 105.000,00;**

- Con nota PEC del 14/11/2023 in atti AGT, la Regione Puglia, riscontrava favorevolmente quanto richiesto nella predetta nota;
- Richiamato il Decreto MIT del 5 Aprile 2022 che, *al comma 6 del citato art. 1-septies dispone la possibilità di utilizzare le somme derivanti da ribassi d'asta o dalle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della Stazione Appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente;*

**Accertato** l'esistenza di risorse nell'ambito delle somme a disposizione del Quadro Economico di Progetto così come previsto dalla sopra richiamata normativa.

**Ritenuto per quanto innanzi di:**

- Riconoscere alla RTI "Ventra Antonio srl (Mandatario)", e "Giannelli Impianti srl (Mandante)", ognuno nella misura della percentuale stabilita nel contratto, il diritto alla compensazione relativamente alla variazione dei prezzi dei materiali da costruzione, per i lavori eseguiti e contabilizzati nel primo e secondo semestre del 2021, la cui somma è determinata in complessivi € 12.091,79 iva inclusa, da imputare alle voci somme a disposizione del quadro economico;

**Ritenuto inoltre di:**

- Disporre la liquidazione e di autorizzare il pagamento, in favore degli operatori economici "Ventra Antonio srl (Mandatario)", e "Giannelli Impianti srl (Mandante)" determinata in complessivi € 12.091,79 iva inclusa, così ripartita:
- fattura elettronica n. 831 del 12.12.2023, di € 5.430,43 IVA inclusa di Giannelli Impianti srl di cui all'elenco di liquidazione n. ES 2023-199-AGT del 15/12/2023 allegata al presente provvedimento ma non pubblicabile per motivi di privacy, cespite n. (16/3169124179), con le modalità previste nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010;
- fattura elettronica n. 37/PA del 12.12.2023, di € 6.661,37 IVA inclusa di Ventra Antonio srl di cui all'elenco di liquidazione n. ES 2023-187-AGT del 14/12/2023 allegata al presente provvedimento ma non pubblicabile per motivi di privacy, cespite n. (342809), con le modalità previste nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010;

**Verificata** la regolarità contributiva degli operatori economici come da documento unico di regolarità contributiva che, acquisito in atti presso questa Area Gestione Tecnica, si allegano al presente provvedimento, non pubblicabili per privacy;

**Precisato che** i dati identificativi del progetto e di gara risultano i seguenti:

- CUP: D81E14002010006 CIG: 81851263A7

**D E T E R M I N A**

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di:

- **Prendere atto** con nota pec del 25/10/2022 Prot. 134175/2022 del 25/10/2022 in atti AGT, il Direttore dei Lavori trasmetteva il riscontro all'istanza di compensazione prezzi per l'appalto in oggetto, provvedendo ad accertare le quantità di ciascun materiale da costruzione, cui applicare la variazione di prezzo unitario e a determinare l'ammontare della compensazione sia per il primo che per il secondo semestre 2021 che dai conteggi analitici risulta rispettivamente pari ad € 545,29 oltre IVA ed € 10.447,25 oltre IVA per un totale pari ad € 10.992,54 oltre IVA;
- **Prendere atto** che L'importo risultante dai conteggi di cui al precedente punto, pari a € 10.992,54 oltre IVA al 10% (€ 1.099,25) per complessivi € 12.091,79 è disponibile nelle risorse appositamente accantonate del quadro economico;
- **Prendere atto** del Decreto MIT del 5 Aprile 2022 che, *al comma 6 del citato art. 1-septies dispone la possibilità di utilizzare le somme derivanti da ribassi d'asta o dalle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, nonché le eventuali ulteriori somme a disposizione della Stazione Appaltante per lo stesso intervento e stanziare annualmente;*
- **Prendere atto** che con nota PEC del 08/11/2023 registrata al protocollo generale n. 138665/2023, il Direttore dell'AGT chiedeva al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale – Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie, di poter utilizzare le disponibilità sul finanziamento per il riconoscimento dei maggiori importi, per i lavori di "Rifunzionalizzazione del Presidio Territoriale Assistenziale "San Camillo" di Monopoli - lavori di adeguamento antincendio (DPR 151/2011).";
- **Prendere Atto** che con nota PEC del 14/11/2023 in atti AGT, la Regione Puglia, riscontrava favorevolmente quanto richiesto nella predetta nota;
- **Riconoscere** alla RTI Ventra Antonio srl (Mandatario)", e "Giannelli Impianti srl (Mandante)" il diritto alla compensazione relativamente alla variazione dei prezzi dei materiali da costruzione, per i lavori eseguiti e contabilizzati nel primo e secondo semestre del 2021, determinata in complessivi € 12.091,79 iva inclusa, da imputare alle voci del quadro economico:
- **Prendere atto** che la spesa riveniente dal presente provvedimento pari ad € 10.992,54 oltre IVA al 10% (€ 1.099,25) per complessivi € 12.091,79 è da anticiparsi con fondi di bilancio, da reintegrarsi secondo le modalità previste dall'art. 7 del Disciplinare Regolante i Rapporti tra Regione Puglia ed ASL Bari, sottoscritto in data 20/01/2017, è da imputarsi al conto 020-100-00005 dell'esercizio finanziario 2023.
- **Disporre** la liquidazione e di autorizzare il pagamento, in favore degli operatori economici "Ventra Antonio srl (Mandatario)", e "Giannelli Impianti srl (Mandante)" determinata in complessivi € 12.091,79 iva inclusa, così ripartita:
  - fattura elettronica n. 831 del 12.12.2023, di € 5.430,43 IVA inclusa di Giannelli Impianti srl di cui all'elenco di liquidazione n. ES 2023-199-AGT del 15/12/2023 allegata al presente provvedimento ma non pubblicabile per motivi di privacy, cespite n. (16/3169124179), con le modalità previste nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010;

- fattura elettronica n. 37/PA del 12.12.2023, di € 6.661,37, di € 6.661,37 IVA inclusa di Ventra Antonio srl di cui all'elenco di ES 2023-187-AGT del 14/12/2023 allegata al presente provvedimento ma non pubblicabile per motivi di privacy, cespite n. (16/3169124170), con le modalità previste nella dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010;
- **Disporre**, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente" all'indirizzo [www.asl.bari.it](http://www.asl.bari.it) con applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., nonché di essere soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all'art. 23 del D.Lgs. 33/2013;
- **Trasmettere** copia del presente atto alla Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche del Dipartimento per la Promozione della Salute, del benessere sociale e dello sport per tutti della Regione Puglia, tramite l'utilizzo della piattaforma MirWeb;
- **Dare** immediata esecutività al presente atto, dalla data di pubblicazione sul sito web aziendale;
- **Trasmettere** copia del presente atto all'A.G.R.F. (Area Gestione Risorse Finanziarie).

## PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su:  NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale	Anno	Importo
2010000005 - Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	2023	12.091,79

CONTIENE liquidazione  NON Contiene Liquidazione

## ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA A PUBBLICAZIONE  NON soggetta A PUBBLICAZIONE

Sottosezione di Primo Livello	Sottosezione di Secondo Livello	Riferimento Normativo
Bandi di gara e contratti	Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura	Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013 Artt. 21, c. 7, e 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016

## ONERI DI RISERVATEZZA:



CONTIENE dati personali da NON pubblicare  NON contiene dati personali

## DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Finanziarie	
-----------------------------------	--

Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d'ufficio.

I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest'ultimo come recepito, a livello aziendale, della vigente sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO	NOME E COGNOME	FIRMA
Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990	Sciannimanico Concetta	 Firmato digitalmente il 15/12/2023 12:41
Direttore/Responsabile di Struttura	Iacobellis Nicola	 Firmato digitalmente il 15/12/2023 12:55